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Obec Stretava podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v z. n. p. (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“) 

predkladá údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu obce. 

 

Záverečný účet obce podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obsahuje najmä údaje: 

 

A - o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

B - bilanciu aktív a pasív, 

C - prehľad o stave a vývoji dlhu, 

D – údaje o hospodárení príspevkových organizácii v ich pôsobnosti – obec nemá príspev. organ., 

E – prehľad o poskytnutých zárukách, 

F - údaje o nákladoch a výnosoch v hlavnej a podnikateľskej činnosti, 

G - prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

 

 A. Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 

      klasifikáciou 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2019 uznesením č. 36, ktorý obec v roku 2019 

zostavila podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení niektorých zmien a doplnkov. 

 

Zmena rozpočtu obce:  

 
- prvá  zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 1/2020 zo dňa 25.03.2020 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 50  zo dňa 31.03.2020  

- druhá zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 2/2020  zo dňa 19.06.2020 schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 53 zo dňa 25.06.2020 

- tretia zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 3/2020  zo dňa 21.09.2020  schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 60  zo dňa 24.09.2020 
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- štvrtá zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 4/2020  zo dňa 08.12.2020  schválená 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 71  zo dňa 16.12.2020 

- piata zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením č. 5/2020 zo dňa 31.12.2020  

 

1. Rozpočet obce k 31.12.20 

      (údaje v eurách) 

 

Príjmy rozpočtu 
 

329 963,93 365 989,44 324 175,41 

Bežný príjem 297 549,52 308 843,33 296 344,30 
Kapitálový príjem      1 500,00      1 500,00      1 185,00 
Finančné operácie    30 914,41   55 646,11   26 646,11 

Výdavky rozpočtu 
 

314 516,74 341 698,94 291 116,82 

Bežné výdavky 288 602,33 308 759,53 267 177,41 
Kapitálové výdavky   12 000,00   19 025,00   10 025,00 
Finančné operácie  13 914,41  13 914,41   13 914,41 

 
Rozdiel medzi príjmami 
a výdavkami - celkom 

 

 
15 447,19 

 
24 290,50 

 
 33 058,59 

 
 

Celkový rozpočet bol schválený ako prebytkový v sume 15 447,19 €, upravený rozpočet bol 

schválený ako prebytkový v sume 24 290,50 €  a k 31.12.2020  (skutočnosť) bol taktiež prebytkový 

33 058,59  €. (P-V) 

 
2. Plnenie rozpočtu za rok 2020 
 
(údaje v eurách): 
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Rozpočet
Upravený rozpočet 

v €
Skutočnosť v € k 

31.12.2020
%-tuálne plnenie

Príjmy bežného rozpočtu 308 843,33 296 344,30 95,95
Výdavky bežného rozpočtu 308 759,53 267 177,41 86,53
Hospodársky výsledok BR 83,80 29 166,89 34 805,36
Príjmy kapitálového rozp. 1 500,00 1 185,00 0,00
Výdavky kapitálového rozp. 19 025,00 10 025,00 52,69
Hospodársky výsledok KR -17 525,00 -8 840,00 50,44
Finančné operácie -  príjmy 55 646,11 26 646,11 47,88
Finančné operácie - výdavky 13 914,41 13 914,41 100,00
Hospodársky výsledok FO 41 731,70 12 731,70 30,51
Celkom príjmy 365 989,44 324 175,41 88,58
Celkom výdavky 341 698,94 291 116,82 85,20
Cekom rozdiel medzi P a V 24 290,50 33 058,59

 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje v zmysle § 16 ods. 8 zákona č. 583/2004 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

Príjmy: 296 344,30 € + 1185,00  € = 297 529,30 €  

Výdavky: 267 177,41 € +  10 025,00 €  =  277 202,41 € 

Výsledok rozpočtového  hospodárenia =   20 326,89 € 

 

Finančné operácie nevstupujú do výsledku rozpočtového hospodárenia. 

Pre výpočet tvorby Rezervného fondu berieme v úvahu aj Finančné operácie.  

 

 (údaje v eurách) 

  Názov fondu
Počiatočný stav 

k 1.1.2020
Tvorba RF z r. 

2019
Čerpanie RF 
v roku 2020

Konečný stav 
k 31.12.2020

Rezervný fond 16 047,12 24 835,18 15 054,11 25 828,19

Socialny fond (472) 1 198,28 997,58 0,00 2 195,86

Ostatné peň. fondy             
(zostatky finač. operácií)

3 038,16 0,00 0,00 3 038,16

 
 
Použitie ostatných finančných prostriedkov z ostatných peňažných fondov je obdobné ako použitie 

peňažných prostriedkov z ostatných peňažných fondov podľa zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách  
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Podľa platnej legislatívy – Opatrenia MF SR č. 16786/2007-31 z 8. augusta 2007 § 40, bod 3 

účtovná jednotka, ktorou je obec sa na samostatnom analytickom účte 221 účtujú prostriedky 

mimorozpočtových fondov. Preto súlad medzi evidenciou mimorozpočtových fondov a analytickou 

evidenciou na bankovom účte bude zabezpečený správnym účtovaním účtovníčkou obce podľa 

postupov účtovania platných pre obec. 

 
4. Rozbor plnenia celkových príjmov vrátane Finančných operácii za rok 2020 
 
Bežné príjmy 
 

Príjmy bežného rozpočtu, tzv. vlastné, predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné 

príjmy boli tvorené grantmi a dotáciami z ŠR - preneseného výkonu štátnej správy. 

 

Rozpočet
Upravený rozpočet 

v €
Skutočnosť v € %-tuálne plnenie

Príjmy bežného rozpočtu 308 843,33 296 344,30 95,95 

Príjmy kapitálového rozp. 1 500,00 1 185,00 0,00 

Finančné operácie -  príjmy 55 646,11 26 646,11 47,88 

Celkom príjmy 365 989,44 324 175,41 88,58 
 

 

 4.1 Plnenie bežných príjmov: 

 

       (Údaje v tabuľke sú v eurách, viď výkaz Plnenie rozpočtu 00/2020 - 12/2020) 

POL
OŽK

A

POPIS POLOŽKY
Úpravený 

rozpočet  - BP
Skutočnosť k 

31.12.2020

% plnenia 
rozpočtu po 

zmenách111 Výnos dane z príjmov poukázaný 207 030,00 210 062,64 101,46

121 Daň z nehnuteľnosti (daň z 48 493,00 41 580,31 85,74
133 Daň za psa, kom.odpady, VP 9 320,00 7 055,81 75,71
134 Daň za dobyvací priestor 6 680,00 3 936,85 58,93
211 Dividendy 0,00 0,00 0,00
212 Prijmy z prenajatých pozemkov 3 530,00 2 040,79 57,81
221 Ostatné poplatky 1 000,00 859,63 85,96
222 Za porušenie predpisov 733,00 733,00 100,00
223 Poplatky a platby   5 500,00 5 558,00 101,05
242 Úroky z vkladov 10,00 3,45 34,50
292 Príjmy z dobropisov a z poistného 1 665,00 179,83 10,80
311 Granty 1 000,00 1 000,00 0,00
312 Transféry z štát. rozpočtu 23 882,33 23 333,99 97,70

Bežné príjmy spolu 308 843,33 296 344,30 95,95  
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Bežné daňové príjmy: 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 207 030,- € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 

poukázané prostriedky zo ŠR v sume 210 062,64 €, čo predstavuje plnenie na 101,46 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných  48 493,- € bol skutočný príjem  k 31.12.2020 v sume 41 580,31  €, čo je 85,74 

% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 39 712,45  €, dane zo stavieb boli v sume 1 867,86 

€.  Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 41 482,69  €, za nedoplatky z minulých rokov 97,62 €. 

K 31.12.2020  obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  23 683,94 €. 

c) Daň za psa - z predpokladanej čiastky v sume  561,66,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 516,66  € čo je 91,99 % plnenie.  K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 

v sume  65,- € 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva – z predpokladanej čiastky v sume 200,- € bol 

skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  48,- € čo je 24,00 % plnenie. 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – z predpokladanej čiastky  8 700,- € 

bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 6 461,15 € čo je 74,27 % plnenie.  K 31.12.2020 obec 

eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume  6 041,04 €. 

  

 Bežné nedaňové príjmy: 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  3 530,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 040,79 €, čo je 57,81 % 

plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 256,09  € a  príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume  784,70 € . Obec eviduje pohľadávku voči spotrebnému družstvu 

COOP JEDNOTA za prenájom pozemku k 31.12.2020 v sume  2 418,- €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných  7 233,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020  v sume 7 150,63 € čo je 98,86 % 

plnenie. Z toho: 

- Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných  1 000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020  v sume  859,63 €, čo je 

85,96 % plnenie.  

- Za porušenie predpisov – z predpokladanej čiastky  733,- € bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 733,-  €, čo je  100,00 % plnenie 

- Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – z predpokladanej čiastky 2 500,- € bol skutočný 

príjem k 31.12.2020  v sume 2 157,96  €, čo je 86,32 % plnenie. 
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- Za materskú školu – z predpokladanej čiastky 800,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 461,50 €, čo je 57,69 % plnenie. 

- Za stravné – z predpokladanej čiastky 2 100,- € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

2 938,54 €, čo je 139,93 % plnenie. 

c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov 

Pri úrokoch z vkladov z rozpočtovaných 10,- €  bol   príjem  k 31.12.2020 v sume 3,45 €, čo je 

34,50 % plnenie . 

d) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných   1 665,-  € bol skutočný príjem  k 31.12.2020  v sume 179,83   € čo je 10,80  % 

plnenie.  Ide o príjem  dobropisov a  vratiek. 

 

 4.1.1 Prijaté Bežné a Kapitálové transfery zo Štátneho rozpočtu  

Všetky prostriedky zo štátneho rozpočtu sú účelovo viazané. Príjmy obce zo štátneho rozpočtu 

v roku 2020 na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy boli v členení: 

a) Voľby do NR SR      1 183,08 €, 

b) SODB 2021      1 812,00 € 

c) Životné prostredie          66,49 €, 

d) Hlásenie pobytu občanov – REGOB      231,00 €, 

e) Register adries                                                          18,00 €. 

Nevyčerpané prostriedky  vo výške 1 457,- € určené na zabezpečenie SODB boli vyčerpané v roku 

2021. Všetky ostatné  prostriedky na prenesený výkon štátnej správy boli vyčerpané.  

Na základe žiadosti o poskytnutie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa MŠ - predškolákov obec mala schválenú dotáciu vo výške 1 008,- €, z toho vyčerpaných 

bolo 459,60  €.  Nevyčerpané prostriedky vo výške 548,40  € boli vrátené do štátneho rozpočtu 

v mesiaci 01/2021.  

Na základe rozhodnutia Úradu  práce, soc. vecí a rodiny obec bola osobitným  príjemcom  

na výplatu prídavku na dieťa vo výške 522,73  €, ktorý bol vyplatený. 

Finančné prostriedky na výchovu a vzdelávanie detí materskej školy, účelovo určené na 

financovanie aktivít súvisiacich s výchovou a vzdelávaním detí, ktoré majú jeden rok pred plnením 

povinnej školskej dochádzky boli vo výške 929,- € a boli vyčerpané. 

Na základe Dohody č. 19/42/054/185  o poskytnutí fin. príspevku  v rámci národného 

projektu „Cesta na trh práce 2“ – opatrenie č. 1  uzatvorenej  podľa § 54 ods.1 písm. a)  zákona č. 

5/2004  Z.z. o službách zamestnanosti  bol príjem obce v r. 2020  z ÚPSVaR na vytvorené 1 prac.  

miesto vo výške  4 771,76  €. 
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Na základe Dohody č. 19/42/054/402  o poskytnutí fin. príspevku  v rámci národného 

projektu „Cesta na trh práce 2“ – opatrenie č. 2  uzatvorenej  podľa § 54 ods.1 písm. a)  zákona č. 

5/2004  Z.z. o službách zamestnanosti  bol príjem obce v r. 2020  z ÚPSVaR na vytvorených  6 

prac.  miest na polovičný úväzok vo výške  5 999,76  €. 

Na základe Dohody č. 20/42/054/74 o zabezpečení podmienok aktivačnej činnosti 

a o poskytnutí príspevku na nevyhnutné náklady spojené s aktivačnou činnosťou v rámci projektu 

„Pomôž svojej obci „ uzatvorenej podľa § 54 ods. 1 písm. c) zákona č. 5/2004 o službách 

zamestnanosti  bol príjem obce v r. 2020 z ÚPSVaR  na aktivovaných 4 UoZ vo výške  422,82 €. 

Na základe Žiadosti o poskytnutie finančného príspevku na úhradu časti mzdových nákladov 

pre zamestnávateľov v čase vyhlásenej mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného 

stavu a odstránením ich následkov v rámci projektu PODPORA UDRŽANIA ZAMESTNANOSTI 

V MATERSKÝCH ŠKOLÁCH obec získala príspevok vo výške 4 744,98 €. 

V súvislosti s celoplošným testovaním obyvateľov SR na ochorenie COVID-19 v rámci 

operácie Spoločná zodpovednosť, ktorá sa konala od 31.10. do 01.11.2020 a od 07.11. do 

08.11.2021 obec získala dotáciu vo výške 1624,37 €.  

 

 

(údaje v eurách, vid hlavná kniha): 

Účel použitia
       Suma v € 
(skutočnosť)

Suma v € 
(čerpané)

Nevyčerpané

register adries 18 18 0,00

Životné prostredie 66,49 66,49 0,00

REGOB   231,00 231,00 0,00

Strava predškoláci 1 008,00 459,60 548,40

Voľby do NR SR 1 183,08 1 183,08 0,00

ÚPSVaR - Dohoda č. 19/42/054/402 5 999,76 5 999,76 0,00

KSU KE (materská škola) 929,00 929,00 0,00

UPSVaR - Dohoda č. 19/42/054/185 4 771,76 4 771,76 0,00

COVID 19 - celoplošné testovanie 1 624,37 1 624,37 0,00

Podpora udržania zamestnanosti v MŠ 4 744,98 4 744,98 0,00

ÚPSVaR - Pomôž svojej obci 422,82 422,82 0,00
rodinné  prídavky - osobitný príjemca 522,73 522,73 0,00

SODB 2021 1 812,00 355,00 1 457,00

Spolu bežné + kapitálové transfery 23 333,99 21 328,59 2 005,40  
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4.2 Kapitálové príjmy 

 
(údaje v eurách): 

Rozpočet upravený Skutočnosť % plnenie

Kapitálové príjmy 1 500,00 1 185,00 79,00
 

 

Kapitálové príjmy v roku 2020 vo výške 1 185,- € pozostávajú z príjmov za odpredaj pozemkov na 

základe Kúpnych zmlúv.  

 

4.3 Finančné operácie 
 

(údaje v eurách): 

Rozpočet upravený Skutočnosť % plnenie

Finančné operácie príjmy 55 646,11 26 646,11 47,88
 

 

Finančné operácie – príjmy v sume 15 054,11 €  sú prostriedky z rezervného fondu obce. Finančné 

operácie – príjmy  vo výške 11 592,- €  sú prostriedky  na základe Zmluvy o návratnej finančnej  

výpomoci poskytovanej v súlade s § 13 a nasl. Zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej samosprávy a § 262 ods. 2 Obchodného zákonníka. 

 

 5. Rozbor plnenia celkových výdavkov vrátane Finančných operácii za rok 2020: 

 

5.1 Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

       

 (Údaje v tabuľke sú v eurách, viď výkaz Plnenie rozpočtu 00/2020 - 12/2020) 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 129 219,68  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  v sume 119 942,96  €, 

čo je 92,82  % čerpanie.  Patria sem  prostriedky na mzdy starostu obce, zamestnancov OcÚ, 

hlavného kontrolóra, zamestnancov  materskej školy, výdajnej školskej kuchyne 

 zamestnancov,  na novovytvorených prac. miestach prostredníctvom ÚPSVaR  a odmeny 

v súvislosti s konaním Volieb do NR SR. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  49 643,19  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  v sume 45 598,14  €, čo 

je 91,85 % čerpanie. Patria sem prostriedky na poistné do zdravotných poisťovní a sociálnej 

poisťovne a taktiež na doplnkové dôchodkové poistenie.  
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c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 120 162,71  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  v sume 95 982,57  €, čo 

je  79,88  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, MŠ a VŠK, KD, DS 

tj.  cestovné náhrady, energie, poštové a telekomunikačné služby, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, ostatné tovary a služby, ako aj výdavky na všetky oblasti chodu  obce, ako 

sú finančná oblasť – bankové poplatky,  verejné osvetlenie, nakladanie s odpadmi, miestne 

komunikácie, oddychová zóna, ochrana pred požiarmi, športová a kultúrna oblasť ,  rozvoj obce 

a sociálna oblasť. Taktiež sú tu zahrnuté prostriedky na použité na  materiálové  zabezpečenie 

Volieb do NR SR a Sčítania obyvateľov, domov, bytov 2021. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných  6 850,-  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  v sume 4 366,69  €, čo 

predstavuje 63,75 % čerpanie. Ide o výdavky na činnosť SOU v Pavlovciach , členské 

príspevky, dotácie občianskym združeniam a nadáciám,  príspevky jednotlivcom,  činnosť OŠK 

. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

      finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  2 500,-  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  v sume 903,10  €, čo 

predstavuje  36,12  % čerpanie.  
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FK  
Popis položky 

 
Upravený 

bežný rozpočet 

 
Skutočnosť 

% plnenie 
upraveného 

rozpočtu 
01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 147 444,36 137 201,52 93,05 
61. Tarif., osob., plat + príplatky  70 340,- 68 933,- 97,99 
62. Poistné a prísp. do soc.a zdrav. 

Poisťovní 
27 885,- 26 854,84 96,30 

631 Cestovné 500,- 462,79 92,56 
632 Energie, voda a komunikácie 5 883,- 4 827,42 82,06 
633 Materiál 11 390,73 10 050,33 88,23 
634 Dopravné 5 042,78 3 182,54 63,11 
635 Rutinná a štandardná údržba 1 984,45 1 590,86 80,17 
637 Služby a odmeny 21 054,45 18 545,04 88,08 
64. Bežné transfery  2 980,- 2370,75 79,55 
65. Splác.úrokov a ost.platby súv. .. 383,95 383,95 100,00 
01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 7 085,00 6 448,77 91,02 
61. Tarif., osob., plat + príplatky 3 732,- 3 336,08 89,39 
62. Poistné a prísp. do soc. a zdrav. 

Poisťovní 
1 308,- 1 272,18 97,26 

63. Tovary a služby 2 045,- 1 840,51 90,00 
01.3.2 Rámcové plánovacie 

a štatistické služby 
355,- 355,- 100,00 

63. Tovary a služby 355,- 355,- 100,00 
01.6.0 Voľby do NR SR 1 204,84 1 204,84 100,00 
61. Mzdy, platy, príplatky 85,44 85,44 100,00 
62. Poistné do soc. a zdrav.  poisť. 29,86 29,86 100,00 
631 Cestovné 29,20 29,20 100,00 
632 Poštové a telekomunikačné sl. 66,60 66,60 100,00 
633 Materiál 92,38 92,38 100,00 
634 Dopravné 9,62 9,62 100,00 
637 Služby a odmeny 891,74 891,74 100,00 
01.7.0 Transakcie verejného dlhu 2 500,- 903,10 36,12 
651 Splácanie úrokov 2 500,- 903,10 36,12 
03.2.0 Ochrana pred požiarmi 1 495,- 1 386,- 92,71 
632 Energie 290,- 232,00 80,00 
635 Rutinná a štandardná údržba 50,-   0,00 0 
637 Služby a odmeny 1 095,- 1 094,- 99,91 
64. Bežné transfery 60,- 60,- 100,00 
04.5.1 Cestná doprava 1 442,- 361,71 25,08 
633 Materiál 300,- 236,52 78,84 
634 Dopravné 500,- 83,50 16,70 
635 Rutinná a štandardná údržba 500,- 0,00 0,00 
637 Služby a odmeny 142,- 41,69 29,36 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 12 796,- 11 673,70 91,23 
632 Telekomunikačné služby 90,- 91,70 101,89 
633 Materiál 820,- 644,81 78,64 
634 Dopravné 600,- 507,91 84,65 
635 Rutinná a štandardná údržba 300,- 294,- 98,00 
637 Služby a  odmeny 10 986,- 10 135,28 92,26 
06.2.0 Rozvoj obcí 26 541,99 23 593,34 88,89 
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FK 

 
Popis položky 

 
Upravený 

bežný rozpočet 

 
Skutočnosť 

% plnenie 
upraveného 

rozpočtu 
61. Tarif.,osob.,plat+príplatky 10 484,24 10 446,36 99,63 
62. Poistné a prísp.do soc. a zdrav.poi 3 670,33 3 663,77 99,82 
632 Energie, voda a komunikácie  215,- 80,- 37,21 
633 Materiál  3 104,42 1 999,48 64,41 
637 Služby  9 068,- 7 403,73 81,65 
06.4.0 Verejné osvetlenie 5 532,22 4 616,04 83,44 
632 Energie, poštové a telekomun.sl. 3 065,- 3 049,70 99,50 
633 Materiál 200,- 0 0 
635 Rutinná a štandardná údržba 525,22 525,22 100,00 
637 Služby a odmeny 1 742,- 1 041,12 59,77 
07.4.0 Verejné zdravotné služby 2 892,90 2 882,26 99,63 
633 Materiál 544,63 533,99 98,05 
637 Služby  2 348,27 2 348,27 100,00 
08.1.0 Rekreačné a športové služby 6 520,- 3 065,70 47,02 
632 Energie, voda, komunikácie 520,- 482,91 92,87 
633 Materiál 850,- 106,55 12,54 
634 Dopravné 100,- 70,- 70,00 
637 Služby 2 050,- 934,16 45,57 
64 Občianskym združeniam  3 000,- 1 472,08 49,07 
08.2.0 Kultúrne služby 6 407,- 4 002,38 62,47 
632 Energie, komunikačná infraštrukt. 1 307,- 1 224,37 93,68 
633 Materiál 1 920,- 1 017,10 52,97 
634 Dopravné 10,- 6,72 67,20 
635 Rutinná a štandardná údržba 400,- 0,00 0 
637 Služby a odmeny 2 770,- 1 754,19 63,32 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služ. 700,- 375,44 53,63 
633 Materiál 100,- 99,80 99,80 
635 Rutinná a štandardná údržba 200,- 0 0 
637 Služby a odmeny 400,- 275,64 68,91 
08.4.0 Náboženské a iné spoloč. služby 4 030,- 3 194,81 79,27 
632 Energie, voda, komunikácie 550,- 388,- 70,54 
633 Materiál 800,- 346,36 43,30 
635 Rutinná a štandardná údržba 200,- 0 0 
637 Služby a odmeny 2 480,- 2 460,45 99,21 
09.1.1 Predškolská výchova 64 201,- 52 051,02 81,08 
61. Tarif., osob., plat + príplatky 34 712,- 28 942,56 83,38 
62. Poistné a prísp. do soc. a zdrav. 

poisťovní 
12 926,- 10 644,70 82,35 

631 Cestovné 50,- 0 0 
632 Energie, poštové a telekomun.sl. 3 265,- 2 607,90 79,87 
633 Materiál 5 613,31 5 484,76 97,71 
634 Prepravné a nájom dopr.prostr. 379,69 0 0 
635 Rutinná a štandardná údržba 960,- 554,56 57,77 
637 Služby a odmeny 5 485,- 3 352,68 61,12 
64. Bežné transfery 810,- 463,86 57,27 
09.6.0.2 Školské stravovanie v predšk. 17 219,22 13 571,44 78,82 
61. Tarif., osob., plat + príplatky 9 866,- 8 199,52 83,10 
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62. Poistné a prísp. do soc. a zdrav. 
poisťovní 

3 776,- 3 087,23 81,75 

633 Materiál 200,- 104,81 52,41 
634 Dopravné 1 042,22 719,61 69,05 
637 Služby a  odmeny 2 335,- 1 460,27 62,54 
10.1.2. Invalidita a ťažké zdrav.postih. 293,- 190,34 64,96 
62. Poistné a prísp. do soc. a zdrav. 

poisťovní 
48,- 45,56 94,91 

637 Služby a odmeny 245,- 144,78 59,09 
10.7.0. Sociálna pomoc občanov v HN 100,- 100,- 100,00 
637 Služby a odmeny 100,- 100,- 100,00 

 
 Spolu Bežné výdavky 

 
        308 759,53          267 177,41 86,53 

 
 

Bežné výdavky boli hradené z vlastných príjmov, z grantov,  z príjmov štátneho rozpočtu , 

zo štátnych fondov a z európskeho sociálneho fondu. 

 

 

5.2 Kapitálové výdavky 

a) Obec 

- Spracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu budovy obecného úradut: „Zníženie 

energetickej náročnosti budovy obecného úradu“ v sume 5 340,- € 

 

b) Rozvoj obce 

- Spracovanie Zámeru na navrh. činnosť „Rozšírenie distribučnej siete STL plynovodu“ 

v obci Stretava  v sume 1 800,- € 

 

c) Predprimárne vzdelávanie 

- Zakúpenie detskej zostavy L 7 JURAJ do areálu materskej školy  v sume  2 885,- € 

 

Kapitálové výdavky boli hradené z prostriedkov  rezervného fondu obce. 

 

  

 

 

 

(údaje v tabuľke sú v eurách, viď výkaz Plnenie rozpočtu 00/2020 - 12/2020) 
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5.3 Finančné operácie 
 
 

Finančné  operácie boli použité na splácanie záväzku plynúceho z Leasingovej zmluvy č. 
4115601780 , a to  splátok istiny  za vozidlo DACIA Dokker a na splácanie bankového úveru 
z Prima banky Slovensko, a.s. 
 
Finančné operácie boli hradené z vlastných príjmov a z prostriedkov rezervného fondu obce. 
 
 
 

(údaje v tabuľke sú v eurách, viď výkaz Plnenie rozpočtu 00/2020 - 12/2020) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FK Popis položky

Upravený 
kapitálový 
rozpočet Skutočnosť

%  plnenie 
upraveného 

rozpočtu

01.1.1. Obec 5340,00 5 340,00 100,00

716 Prípravná a projektová dokumentácia 5340,00 5 340,00 100,00

06.2.0 Rozvoj obcí 10800,00 1 800,00 16,66

716 Prípravná a projektová dokumentácia 10800,00 1 800,00 16,66

09.1.1. Predprimárne vzdelávanie 2885,00 2 885,00 100,00

713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení ... 2885,00 2 885,00 100,00

Spolu Kapitálové výdavky 19025,00 10 025,00 52,69

FK Popis položky
Upravený rozpočet - 
finančné operácie

Skutočnosť
%  plnenie 
upraveného 

rozpočtu

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 1914,41 1 914,41 100,00

824 splácanie finančného majetku 1914,41 1 914,41 100,00

01.7.0 transakcie verejného dlhu 12000,00 12 000,00 100,00

821005 Z bankových úverov dlhodobých 12000,00 12 000,00 100,00

Spolu Finančné operácie 13914,41 13 914,41 100,00
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B. Bilancia aktív a pasív 
 

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2020 predstavujú sumu Netto 

 917  300,94 €. 

Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2020 predstavujú 

sumu 917 300,94 €. Viď príloha č. 2 výkaz – Súvaha Úč ROPO SFOV 1 – 01. 

 

Členenie aktív: 

 

Aktíva Brutto Korekcia Netto
bezprostredne 
predchádzajúc

e obdobie

SPOLU MAJETOK 1362120,44 444 819,50 917 300,94 922 434,44

Neobežný majetok 1 264 003,07 444819,50 819 183,57 844 189,60

Dlhodobý nehmotný majetok 4 861,85 3638,00 1 223,85 1 631,85

Dlhodobý hmotný majetok 1 137 201,16 441181,50 696 019,66 720 617,69

Dlhodobý finančný majetok 121940,06 0,00 121 940,06 121 940,06

Obežný majetok 96 756,71 0,00 96 756,71 77 072,20

Zásoby 460,29 0,00 460,29 1 103,86

zúčtovanie medzi subjektami VS 460,59 0,00 460,59 460,59

pohľadávky krátkodobé 32 509,08 0,00 32 509,08 31 190,26

finančné účty 63 326,75 0,00 63 326,75 44 317,49

Časové rozlíšenie 1360,66 0,00 1 360,66 1 172,64
 
 

 

 

 

Členenie pasív: 
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Pasíva Bežné účtovné obdobie
bezprostredne predchádzajúce 

obdobie

Vlastné imanie a záväzky 917 300,94 922 434,44

Vlastné imanie 420 076,41 403 842,96

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 420 076,41 403 842,96

VH minulých rokov 388 419,10 364 609,19

výsledok hospodár.za účt.obdobie 16 233,45 15 423,86

Záväzky 113 744,18 118 732,65

Rezervy zák.krátkodobé 720,00 720,00

Zúčt.medzi subjektami ver.správy 2 005,40 0,00

Záväzky krátkodobé 20 425,24 33 155,58

záväzky dlhodobé 7 342,75 1 198,28

bankové úvery 83 250,79 83 658,79

Časové rozlíšenie 383 480,35 399 858,83

Výnosy budúcich období 383 480,35 399 858,83  
 
 
 
Bilancia pohľadávok 
 

Za rok 2020 a predchádzajúce roky obec eviduje krátkodobé pohľadávky v hodnote 32 509,08 €, 

a to: 

• ostatné pohľadávky:           102,96 €, 

• pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC:    8 459,04 €, 

• pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC:   23 748,94 €, 

• pohľadávky voči zamestnancom – stravné:        197,14 €, 

• iné pohľadávky:                1,00 €. 

Ostatné pohľadávky tvorí pohľadávka  voči Východoslovenskej energetike, a.s.  – fa č. 

7214285338 dobropis – elektrina – finančné vysporiadanie za rok 2020 vo výške 5,84  €  a fa č. 

7214285337 dobropis – elektrina – finančné vysporiadanie za rok 2020 vo výške 97,12 €.  

Pohľadávky z nedaňových príjmov tvoria pohľadávky voči občanom obce za vývoz 

komunálneho odpadu a pohľadávka voči spoločnosti COOP JEDNOTA za prenájom pozemku pod 

budovou predajne JEDNOTA v obci v sume 2 418,- € za roky 2011 a 2012 .  Táto pohľadávka je 

vymáhaná súdnou cestou.  
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Pohľadávky z daňových príjmov tvoria pohľadávky voči občanom na dani z nehnuteľnosti a dani 

za psa. Tieto pohľadávky sa vymáhajú exekúciou. 

Pohľadávky voči zamestnancom tvoria pohľadávky za stravné za mesiac  12/2020. Úhrada bola 

zrealizovaná zrážkou zo mzdy v mesiaci 01/2021. 

Iné pohľadávky tvorí pohľadávka  - sú najviac odvedené prostriedky na účet VsZP. 

C. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Prehľad o stave záväzkov 

(údaje sú v eurách, viď. Súvaha k 12/2020) 

Záväzky rok 2019 rok 2020

Rezervy zák.krátkodobé 720,00 720,00

Zúčt. medzi subjekt. VS 0,00 2 005,40

Záväzky krátkodobé 33 155,58 20 425,24

dodávatelia - neuhradené faktúry 7 216,13 1 394,92

záväzky z nájmu 7 061,30 0,00

iné záväzky 312,57 397,94

zamestnanci 8 433,16 7 974,04

ostatné záväzky voči zamestnancom 0,00 0,00

zúčt.s orgánmi soc.a zdrav.poist. 5 892,11 5 491,84

ostatné priame dane 1 091,83 1 350,11

transf.a ost.zúčt.so subjektmi VS 3 148,48 3 816,39

Bankové úvery 83 658,79 83 250,79

bankové úvery dlhodobé 83 658,79 71 658,79

prijaté návratné finančné výpomoci 0,00 11 592,00

záväzky dlhodobé 1 198,28 7 342,75

záväzky zo sociálneho fondu 1 198,28 2 195,86

záväzky z nájmu 0,00 5 146,89  
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Bilancia záväzkov 

Za rok 2020 obec eviduje záväzky v hodnote 113 744,18 €, ktoré pozostávajú zo záväzkov voči 

dodávateľom za neuhradené faktúry v lehote splatnosti,  záväzok z nájmu za vozidlo na leasing, 

záväzkov voči zamestnancom, zdravotným poisťovniam, sociálnej poisťovni a daňovému úradu – 

odvody a mzdy za mesiac 12/2020. 

Obec má dlhodobý Dexia komunál univerzálny úver. Poskytovateľom je Prima banka Slovensko, 

a.s. Doba splatnosti úveru je do 28.01.2030. Úroková sadzba je 1,0000 %. V roku 2020 obec 

splatila istinu vo výške 12 000,- € a úroky z úveru vo výške 903,10  €.  

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 11 592,- €. Návratná finančná výpomoc bola 

poskytnutá bezúročne. 

Obec neeviduje  záväzky po lehote splatnosti. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

Skutočné bežné príjmy obce  v roku 2019:  

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12                 288 580,05 EUR 

- bežné príjmy nerozpočtované vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12  0 EUR 

Spolu      288 580,05 EUR  

- z toho 60 % 173 148,03 EUR 

- z toho 25 % 72 145,01 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020: 

- zostatok istiny z bankových úverov  71 658,79 EUR 

- zostatok návratné finančné výpomoci 11 592,00 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce  83 250,79 EUR 
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Zostatok istiny 

k 31.12.2020 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

83 250,79 288 580,05 28,8484 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov 

za rok 2020 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

12 000,00 288 580,05 4,1583 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

D. Údaje o hospodárení  zriadených organizácií 

Obec Stretava nemá zriadenú rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu.  

 

E. Prehľad o poskytnutých zárukách 

Obec Stretava neposkytla žiadne záruky fyzickým ani právnickým osobám. 

 

F. Údaje o nákladoch a výnosoch 

Za účtovné obdobie roku 2020 obec dosiahla Výnosy v hodnote  311 322,47 €  a Náklady v hodnote 

295 089,02  €. Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti pred zdanením je v hodnote 15 423,86 €. 

Výsledok hospodárenia po zdanení je prebytok 16 233,45 €. 
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Náklady 

 
 

Suma za 
rok 2020 

Suma za 
rok 2019 

  
Výnosy 

Suma za 
rok 2020 

Suma za 
rok 2019 

50 Spotrebované 
nákupy 

34781,32 30388,96 60 Tržby za vlastné 
výkony + tovary 

2069,91 2643,55 

51 služby 32184,22 40036,69 61 Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
zásob 

0 0 

52 Osobné náklady 180887,57 172679,75 62 aktivácia 1129,74 1044,67 
53 Dane a poplatky 1307,88 525,50 63 Daňové a colné 

výnosy z poplatkov 
267481,26 265355,58 

54 Ostatné náklady na 
prevádzkovú 
činnosť 

8603,91 8052,67 64 Ostatné výnosy 
z prevádzkovej 
činnosti 

1396,59 976,88 

55 Odpisy, rezervy 
a opravné položky  

31540,77 33216,50 65 Zúčtovanie rezerv 
a opravných 
položiek 

720,00 720,00 

56 Finančné náklady 5783,35 6645,59 66 Finančné výnosy 736,45 151,86 
57 Mimoriadne 

náklady 
0 0 67 Mimoriadne výnosy 81,45 1590,00 

58 Náklady na 
transfery a náklady 
z odvodu príjmov 

0 355,96 68 Výnosy z transferov 
a rozpočtových 
príjmov v štatných 
RO a PO 

0 0 

    69 Výnosy z transferov 
a rozpočtových 
príjmov v obciach 

37707,07 34842,94 

 Celkom náklady 295089,02 291901,62  Celkom výnosy 311322,47 307325,48 
  

Výsledok hospodárenia pred zdanením 
 

 
16233,45 

 

Obec nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

G. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Občianske združenie Speváčik – pokrytie časti 

nákladov spojených s účasťou  združených 

detských speváckych zborov Pro Musica 

a Magnólia na medzinárodnom festivale v Južnej 

Kórei vo februári 2020  – bežné výdavky  

200,- € 200,- € 0 

Obecný športový klub Stretava – na 

zabezpečenie podmienok pre výkon športových 

aktivít –  jarná  a jesenná časť- bežné výdavky 

1 500,- € 1 283,04 € 216,96 € 

Jednota dôchodcov na Slovensku – na 

zabezpečenie činnosti organizácie v roku 2020 – 

bežné výdavky 

300,- € 156,95 € 143,05 

SPOLU: 2 000,- € 1 639,99  € 360,01  € 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2006 

o poskytovaní  dotácií z rozpočtu obce Stretava na podporu všeobecne prospešných alebo 

verejnoprospešných účelov. 

 

Vypracovala: Čupková Scarlett 

V Stretave dňa 08.06.2020  

 

 

 

       Predkladá: Roman Hudy, starosta 


